JORNAL OFICIAL N.° 50 - SANTA LUZIA-PB, DE 10 A 16 DE DEZEMBRO 2023 Página 15

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Estc.; lei entra cm vigor na ;Jata de sua publicação, revogada as disposições cni contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/PB, 12 de dezembro de 2023.

ct ift-4,4-44., rat:10 p
'• SE ANDR E A AL D re de n,e,\

. - tex ,,Ço\àcv2-.; PrefeitojOS(' .ko -- ' 94- - ,-
LEI MUNICIPAL N° 1321/2023 cF)Eiri,' 4:dê \ deiembro de 2023.

- •
Dispõe sobre a instituição do Dia Municipal da Vigilância Sanitária
no âmbito do Município de Santa Luzia - PB e dar outras
providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DA PARAIBA, no uso de
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona a seguinte lei.

Art. 1° - Fica instituído o Dia Municipal da Vigilância Sanitária a ser comemorado no dia 14 de fevereiro
de cada Ano em alusão ao aniversário da Senhora Josélia Domiciano Galvincio Morais, uma das
pioneiras na prestação do serviço de Vigilância Sanitária no Município.

Art. *)° - A '-i ta comemorativa instituída por esta Lei passará ' compor ^ Calendário tncia! do
Município e deverá ser celebrada em evento comemorativo oficial, com participação de ambos
os Poderes.

Art. 3° - Durante a respectiva semana da data comemorativa instituída por esta Lei, nos dias que a
antecedem, os poderes Executivo e Legislativo Municipal unirão esforços no sentido de articular,
mobilizar e sensibilizar a sociedade civil, através de campanhas de divulgação no intuito de sensibilizar
a população para tema de tão grande relevância.

Art. 40 -Esta Lei entra em vigor na Data de sua publicação

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/PB, 12 de dezembro de 2023.

jissti' , 4-4 cb
AL )(ANDRE DE ARAO

Pre0dre de Pk" \
Jose 4 COn••

stovona.3
52we•Itu 4 3‘s.e,94:,5. os

LEI MUNICIPAL N" 1322/2023 GPF.•  varo Ë ; 12 de dezembro de 2023.

Institui no Calendário Oficial do Município de Santa Luzia-PB,
•-, di ,n rrNi tniesinni rin rnncesiartnin rricIA ez r46 ni ifr•-3e nrrs,firlarir c
•-• ,...11.4 I I 1,14 II VI t., ..... ...1,4 N./V. 1,... , 1V, 1,....4 V I 1,LC.1 •-• ,1111 ,.., k.. 111.1... 1,1 ,.., V 1,4,.•1 1,014.4,1•

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DA PARAIBA, no uso de atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona a seguinte lei.

Art. 1° - Fica Instituído o Dia Municipal da Consciência Cristã, a ser comemorada toda terça-feira
de Carnaval e no dia 24 de junho (dia de São João) de cada ano.

JORNAL OFICIAL N.° 50 - SANTA LUZIA-PB, DE 10 A 16 DE DEZEMBRO 2023 Página 16

Art. 2° - Fica na responsabilidade das igrejas e instituições locais a promoção de eventos e
demais ações que despertem a responsabilidade da consciência cristã na sociedade.

Art. 30 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/PB, 12 de dezembro de 2023.

LEI MUNICIPAL N° 1323/2023

;.1`) / e C

tffié
Prete10

Constituc\onal

CPF: 374.318.894 - 53
nore

ae-Aeradj:

Prefej Alexa
ALEXANDRE DE RAJO

pret .Uur ci eembro de 2023. , Ébefil..,,Ízia PB

INSTITUI E REGULAMENTA O SELO ARTE PARA OS
PRODUTOS DE ORIGEM ARTESANAL, FABRICADOS E
COMERCIALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA-PB

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DA PARAIBA, no uso de atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona a seguinte lei.

Art. 10 - Fica instituído o selo ARTE no âmbito do município de Santa Luzia-PB, com o objetivo
de atestar a origem dos produtos de gênero alimentício referente produtos de origem artesanai.

Art. 2° - O selo ARTE será concedido aos produtos alimentícios de origem animal produzidos de
forma artesanal, com características e métodos próprios, tradicionais, culturais ou regionais, com
vinculação e valorização territorial, regional ou cultural.

Art. 3' O Seio Arte será concedido pela Prefeitura Municipal, no âmbito da secretaria designada
pelo Poder Executivo, mediante prévia inspeção municipal e da Vigilância Sanitária do local onde os
referidos produtos são produzidos.

Art. 4 ° - A fiscalização sanitária ficará a cargo dos órgãos municipais, conforme já acontece
atualmente no município.

Art. 50 - Os pequenos produtores Artesãs e os Microempreendedores Individuais que tiverem
interesse em obter o Selo Arte, bem como seus produtos, rótulos e serviços, serão responsáveis pelo
pagamento de taxas de registro, inspeção e fiscalização sanitária.

Parágrafo Único — A cobrança desta taxa será destinada exclusivamente ao custeio operacional do Selo
Arte, não devendo subsidiar nenhuma outra atividade, bem como acompanhar memória de cálculo para
sua cobrança, com a finalidade de reduzir o custo do empreendedor.

Art. 6° - Compete ao Serviço de Inspeção Municipal e a Vigilância Sanitária realizar inspeção nas

instalações de produção, manipulação, beneficiamento, armazenamento e expedição dos produtos;

Art. 70 - Para concessão do Selo Arte será necessário que os produtores, proprietários,

arrendatários ou responsáveis pelos estabelecimentos e produtos artesanais deverão apresentar na
Secretaria que for designada pelo Poder Executivo os seguintes documentos:

14t